la *vindicatio servitutis* et non la procédure préventive de la *nuntiatio (novi operis iuris nostri conservandi causa)*.

Une dernière observation critique sur notre passage (D. 43, 24, 7, 2) est celle qui fait allusion au terme *praeoccupatus* (à la fin du texte). Cette expression nous semble impossible chez un juriste classique comme Julien. En tout cas, on devrait donner ici à *praeoccupatus* le sens de "surpris".

En rapport avec cette expression, nous voulons formuler la considération suivante sur le Droit des Successions. On lit dans D. 34, 3, 21, 2 (Terent. 12 *ad leg. Iul. et Pap.*) : *Sed si sub condicione dato legato heres [praeoccupaverit et] exegerit debitum, aliud dici oportet, quia in arbitrio heredis esse non debet, ut quandoque condicione existente neque ipsi legatario debeatur legatum, si tum vivat et capere possit, neque ei, ad quem hoc commodum pervenit, si legatarius capere non possit*. Il s'agit d'un legs libératoire conditionnel d'une créance non-conditionnelle du *de cuius*. L'héritier ne doit pas "s'avancer" et exiger la créance, mais attendre que la condition du legs libératoire fasse défaut. A la fin du passage (... *ad quem hoc commodum pervenit, si legatarius capere non possit*), on fait allusion à la part "caduque", supprimée par Justinien, mais qui a laissé ici un vestige camouflé.